
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении общественного обсуждения проекта 

Муниципальной программы «Охрана окружающей среды Пермского 

муниципального округа» 

(наименование документа стратегического планирования  

Пермского муниципального округа) 

 

№ Наименование раздела Содержание раздела 

1 2 3 

1 Вид и наименование проекта 

документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального округа 

Муниципальная программа «Охрана 

окружающей среды Пермского 

муниципального округа» 

2 Сведения о разработчике проекта 

документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального округа 

Управление по развитию 

инфраструктуры и осуществлению 

муниципального контроля 

администрации Пермского 

муниципального района 

 Почтовый адрес: 614065,  

Пермский край, г. Пермь, 

ул. 1-я Красавинская 61 

Тел.: (342) 294 69 11, адрес электронной 

почты: uifr@permraion.ru,  

официальный сайт https://permraion.ru/ 

3 Срок (дата), в течение которого 

принимаются предложения и 

замечания по проекту документа 

стратегического планирования 

Пермского муниципального округа, а 

также информация о способах 

представления замечаний и 

предложений 

03.11.2022-07.11.2022 на электронный 

адрес uifr@permraion.ru (с темой

сообщения «общественное обсуждение 

муниципальной программы»)

4 Телефон и адрес электронной почты 

лица ответственного органа 

администрации Пермского 

муниципального округа, 

уполномоченного принимать 

предложения и замечания 

Клюкина Надежда Владимировна,  

начальник управления, 

телефон 294 69 10, 

адрес электронной почты: 

uifr@permraion.ru  

 

mailto:uifr@permraion.ru
mailto:uifr@permraion.ru
mailto:uifr@permraion.ru


1 

 

 

 

 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

с пунктом 11 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» с частью 6 статьи 4 Закона Пермского края от 29 апреля 2022 г. № 75-

ПК «Об образовании нового муниципального образования Пермский 

муниципальный округ Пермского края», на основании Порядка принятия 

решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Пермского муниципального округа, утвержденного 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 07 октября 

2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-560, Перечня муниципальных программ 

Пермского муниципального округа на период 2023 - 2030 годы, утвержденного 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 30 июня 

2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-356, пункта 6 части 2 статьи 47 Устава 

муниципального образования «Пермский муниципальный район» 

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Охрана 

окружающей среды Пермского муниципального округа». 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Пермского 

муниципального района: 

2.1. от 6 декабря 2018 г. № 639 «Об утверждении муниципальной 

программы «Охрана окружающей среды в Пермском муниципальном районе»; 

2.2. от 31 декабря 2019 г. № 982 «О внесении изменений в муниципальную 

программы «Охрана окружающей среды в Пермском муниципальном районе» 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 6 декабря 2018 г. № 639»; 

  

Об утверждении 
муниципальной программы  
«Охрана окружающей среды  
Пермского муниципального 
округа» 
 



2 

 

 

 

2.3. от 28 декабря 2020 г. № СЭД-2020-299-01-01-05.С-275 «О внесении 

изменений в муниципальную программы «Охрана окружающей среды в 

Пермском муниципальном районе» утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 6 декабря 2018 г. № 639»; 

2.4. от 26 марта 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-135 «О внесении 

изменений в муниципальную программы «Охрана окружающей среды в 

Пермском муниципальном районе» утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 6 декабря 2018 г. № 639»; 

2.5. от 18 ноября 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-612 «О внесении 

изменений в муниципальную программы «Охрана окружающей среды в 

Пермском муниципальном районе» утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 6 декабря 2018 г. № 639»; 

2.6. от 29 декабря 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-735 «О внесении 

изменений в муниципальную программы «Охрана окружающей среды в 

Пермском муниципальном районе» утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 6 декабря 2018 г. № 639»; 

2.7. от 01 июня 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-311 «О внесении 

изменений в муниципальную программы «Охрана окружающей среды в 

Пермском муниципальном районе» утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 6 декабря 2018 г. № 639»; 

2.8. от 20 сентября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-540 «О внесении 

изменений в муниципальную программы «Охрана окружающей среды в 

Пермском муниципальном районе» утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 6 декабря 2018 г. № 639». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 г. и 

распространяется на правоотношения, возникшие начиная с формирования 

бюджета Пермского муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024 

и 2025 годов. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

бюллетене муниципального образования «Пермский муниципальный округ» и 

размещению на официальном сайте Пермского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.permraion.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   

первого заместителя главы администрации Пермского муниципального района. 

Глава муниципального района              В.Ю. Цветов  

 

 
 

http://www.permraion.ru/


3 

 

 

 

 
Утверждена  
постановлением администрации 
Пермского муниципального района  
от __________ № __________ 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Охрана окружающей среды Пермского муниципального округа» 

 

1. Паспорт муниципальной программы «Охрана окружающей среды 

Пермского муниципального округа» 

 

1. 

Цели 

муниципальной 

программы 

1. Повышение уровня экологической образованности 

населения и сохранение природных систем. 

2. Создание благоприятных условий жизни населения 

вблизи водных объектов. 

2. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Сохранение достигнутого уровня экологической 

культуры населения и сохранение природных систем. 

2. Реализация мероприятий по снижению негативного 

воздействия на почвы, восстановлению нарушенных 

земель, ликвидации несанкционированных свалок в 

границах муниципального образования. 

3. Обеспечение защищенности населения и объектов 

экономики от негативного воздействия 

поверхностных вод, повышение эксплуатационной 

надежности гидротехнических сооружений. 

3. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Программа рассчитана на период 2023 – 2030 годов. 

Программа реализуется в один этап. 

4.  

Координатор 

муниципальной 

программы 

Первый заместитель главы администрации Пермского 

муниципального округа 

5.  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление по развитию инфраструктуры 

администрации Пермского муниципального округа 

(далее - Управление по развитию инфраструктуры) 

6. 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

1. Муниципальное казенное учреждение «Управление 

благоустройством администрации Пермского 

муниципального округа (далее – МКУ Управление 

благоустройством)  

2. Муниципальное учреждение «Управление 

 



4 

 

 

 

капитального строительства администрации 

Пермского муниципального округа (далее - МУ УКС) 

3. Территориальные управления администрации 

Пермского муниципального округа (далее - 

Территориальные управления)  

Юговское территориальное управление  

Соколовское территориальное управление  

Фроловское территориальное управление  

Кондратовское территориальное управление  

Култаевкое территориальное управление  

Кукуштанское территориальное управление  

Лобановское территориальное управление  

Сылвенское территориальное управление  

Усть-Качкинское территориальное управление  

Юго-Камское территориальное управление 

7. 
Подпрограммы 

программы 

Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды». 

Подпрограмма 2 «Развитие водохозяйственного 

комплекса». 

8. 

Объем 

финансового 

обеспечение по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

261 669,6 тыс. руб. 

 

2. Цели и задачи муниципальной программы с учетом приоритетов и целей 

социально-экономического развития муниципального округа 

2.1. Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации 

Программы является охрана окружающей среды и обеспечение комфортных 

условий для проживания населения. 

2.2. Основной целью муниципальной Программы является повышение 

уровня экологической образованности населения и сохранение природных 

систем, обеспечение благоприятных условий жизни населения вблизи водных 

объектов. 

2.3. Достижение цели Программы будет осуществляться путем решения 

основных задач:  

- сохранение достигнутого уровня экологической культуры населения и 

сохранение природных систем; 



5 

 

 

 

- реализация мероприятий по снижению негативного воздействия на почвы, 

восстановлению нарушенных земель, ликвидации несанкционированных свалок в 

границах муниципального образования; 

- обеспечение защищенности населения и объектов экономики от 

негативного воздействия поверхностных вод, повышение эксплуатационной 

надежности гидротехнических сооружений.  

2.4. Показатели достижения цели и решения задач муниципальной 

Программы: 

- доля населения Пермского муниципального округа, привлеченного к 

участию в экологической деятельности, на уровне - 47%. 

- доля ликвидированных несанкционированных свалок отходов к общему 

числу выявленных несанкционированных свалок на землях общего пользования 

на территории Пермского муниципального округа, на уровне 14 %. 

 

3. Перечень показателей муниципальной программы, показателей 

подпрограмм, источники информации показателей и расчет их фактических 

значений. 

3.1. Сведения о планируемых значениях показателей Программы в разрезе 

подпрограмм с расшифровкой плановых значений по годам представлены в 

приложении 3 к настоящей Программе. 

3.2. Запланированные в рамках Программы мероприятия будут направлены 

на: 

- организацию и развитие системы экологического образования, воспитания 

и пропаганды, формирование экологической культуры населения; 

- организацию мер по улучшению санитарно-экологического состояния 

территории Пермского муниципального округа; 

- обеспечение защищенности населения и объектов экономики от 

негативного воздействия поверхностных вод, повышение эксплуатационной 

надежности гидротехнических сооружений. 

Источником информации показателей и расчета фактических значений 

показателей являются: 

 

№ 
Наименование целевого 

показателя 
Ед. 
изм. 

Источник 
информации 

Расчет показателя 

1 

Доля населения Пермского 
муниципального округа, 
привлеченного к участию в 
экологической деятельности 

% 

Отчет об участии в 
мероприятиях, 
статистический 

бюллетень «Оценка 
численности 
постоянного 

населения Пермского 
края» 

Процентное 
соотношение количества 

участников акции к 
численности 

постоянного населения 



6 

 

 

 

2 

Доля ликвидированных 
несанкционированных 
свалок к общему числу 
выявленных 
несанкционированных 
свалок на землях общего 
пользования на территории 
Пермского муниципального 
округа  

% 

Отчет о реализации 
мероприятий по 

ликвидации 
несанкционированных 

свалок  

Процентное отношение 
количества 

ликвидированных мест 
несанкционированного 

размещения отходов 
к количеству 

выявленных мест 
несанкционированного 

размещения отход 

3 
Масса собранных и 
вывезенных отходов на 
полигон 

тонн 

Отчет о реализации 
мероприятий по 

ликвидации 
несанкционированных 

свалок  

Процентное отношение 
количества 

ликвидированных мест 
несанкционированного 

размещения отходов 
к количеству 

выявленных мест 
несанкционированного 

размещения отход 

4 
Площадь рекультивации 
объектов размещения 
отходов 

Га 
Отчет о 

рекультивации 
объектов  

Процентное отношение 
количества площадей 

рекультивации 
к количеству 

выявленных мест 
объектов размещения 

отходов 

5 

Количество мероприятий 
направленных на 
осуществление мер 
экологической 
реабилитации водных 
объектов 

Шт. 

Отчет о реализации 
мероприятий по 
экологической 

реабилитации водных 
объектов 

Общее количество 
мероприятий в отчетном 

году 

 

Основные мероприятия Программы содержатся в паспортах программ: 

подпрограмма «Охрана окружающей среды» (приложение 1 к Программе); 

подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса» (приложение 2 к 

Программе). 

4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной Программы 

4.1. Информация по финансовому обеспечению реализации Программы 

представлена в паспорте программы и приложениях к программе: 

приложение 4 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств бюджета Пермского муниципального округа; 

приложение 5 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

всех источников финансирования. 

4.2. Средства на реализацию Программы утверждаются решением Думы 

Пермского муниципального округа о бюджете Пермского муниципального округа 

на очередной финансовый год и плановый период. 

4.3. По результатам ежегодной оценки эффективности и результативности 

реализации Программы возможно перераспределение объемов средств, 

предусмотренных на их реализацию по направлениям, отдельным мероприятиям 

и годам. 



7 

 

 

 

Приложение 1 
к муниципальной программе 
«Охрана окружающей среды 
Пермского муниципального округа» 

 
 

ПАСПОРТ 

Муниципальной подпрограммы 1 

«Охрана окружающей среды» 
  

1. 

Цели 

муниципальной 

подпрограммы 

Сохранение достигнутого уровня экологической 

культуры населения и сохранение природных систем. 

2. 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Организация и развитие системы экологического 

образования и формирования экологической 

культуры. 

2. Реализация мероприятий по снижению негативного 

воздействия на почвы, восстановлению нарушенных 

земель, ликвидации несанкционированных свалок в 

границах муниципального образования. 

 

3. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период 2023 – 2030 

годов. 

Подпрограмма реализуется в один этап. 

4. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

Управление по развитию инфраструктуры 

5. 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ Управление благоустройством 

Территориальные управления администрации 

Пермского муниципального округа (далее - 

Территориальные управления) 

Юговское территориальное управление  

Соколовское территориальное управление  

Фроловское территориальное управление  

Кондратовское территориальное управление  

Култаевкое территориальное управление  

Кукуштанское территориальное управление  

Лобановское территориальное управление  

Сылвенское территориальное управление  

Усть-Качкинское территориальное управление  

 



8 

 

 

 

Юго-Камское территориальное управление 

6. 

Объем финансового 

обеспечения 

подпрограммы по 

всем источникам за 

весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

259 977,4 тыс. руб. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 

 

 

Приложение 2 
к муниципальной программе 
«Охрана окружающей среды 
Пермского муниципального округа» 

 
ПАСПОРТ  

Муниципальной подпрограммы 2 

«Развитие водохозяйственного комплекса» 
 

1. 

Цели 

муниципальной 

подпрограммы 

Обеспечение защищенности населения и объектов 

экономики от негативного воздействия 

поверхностных вод, повышение эксплуатационной 

надежности гидротехнических сооружений. 

2. 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

Обеспечить защиту населенных пунктов, объектов 

экономики и инфраструктуры от затоплений и 

подтоплений за счет реконструкции существующих 

берегоукрепительных сооружений и капитального 

ремонта гидротехнических сооружений прудов и 

водохранилищ. 

3. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период 2023 – 2030 

годов. 

Подпрограмма реализуется в один этап. 

4. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

Управление по развитию инфраструктуры 

5. 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

МУ УКС 

6. 

Объем финансового 

обеспечения по 

всем источникам за 

весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

1 692,2 тыс. руб. 



10 

                                                            Приложение 3 
       к муниципальной программе 

 «Охрана окружающей среды          
Пермского муниципального округа» 

  

Показатели муниципальной программы «Охрана окружающей среды Пермского муниципального округа» 
 
 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Наименование показателя 
муниципальной 

программы, подпрограммы 

 
Ед. 
изм. 

 
 

Ответственный 
исполнитель 

 
Базовое 

значение 
показателя 

2021 г. 
 

Плановое значение показателей по годам реализации 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 

программа 

«Охрана 

окружающей 

среды Пермского 

муниципального 

округа» 
 
 

Доля населения Пермского 
муниципального округа, 
привлеченного к участию в 
экологической 
деятельности 

% 
Управление по 
развитию 
инфраструктуры 

47 47 47 47 47 47 47 47 47 

Доля ликвидированных 
несанкционированных 
свалок к общему числу 
выявленных 
несанкционированных 
свалок на землях общего 
пользования на территории 
Пермского муниципального 
округа 

% 
Управление по 
развитию 
инфраструктуры 

10 14 14 14 14 14 14 14 14 

Подпрограмма                                                                                          
«Охрана 
окружающей 
среды» 

Масса собранных и 
вывезенных отходов на 
полигон 

тонн 
Управление по 
развитию 
инфраструктуры 

970 5725 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 

Площадь рекультивации 
объекта размещения 
отходов 

Га 
Управление по 
развитию 
инфраструктуры 

Х 0,0 1,1 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма                                                                                            
«Развитие 
водохозяйственно

Количество мероприятий 
направленных на 
осуществление мер 

Шт. 
Управление по 
развитию 
инфраструктуры 

Х 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



 

  

11 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Наименование показателя 
муниципальной 

программы, подпрограммы 

 
Ед. 
изм. 

 
 

Ответственный 
исполнитель 

 
Базовое 

значение 
показателя 

2021 г. 
 

Плановое значение показателей по годам реализации 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
го комплекса» экологической 

реабилитации водных 
объектов 

 



12 

       Приложение 4 
       к муниципальной программе 

 «Охрана окружающей среды          
Пермского муниципального округа» 

                      
                      

Финансовое обеспечение 

муниципальной программы «Охрана окружающей среды Пермского муниципального округа» 
за счет средств бюджета Пермского муниципального округа 

 

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа                                                                 

«Охрана окружающей среды Пермского 

муниципального округа» 
 

Всего: 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 261 669,6 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры 
 

22 708,7 22 708,7 22 708,7 22 708,7 22 708,7 22 708,7 22 708,7 22 708,7 181 669,6 

Юговское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Соколовское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Фроловское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Кондратовское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Култаево 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Кукуштанское 
территориальное 
управление 

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

 



 

  

13 

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Лобановское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Сылвенское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Усть-Качкинское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Юго-Камское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Подпрограмма                                                                                          
«Охрана окружающей среды»  

Всего: 31 016,5 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 259 977,4 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры 
 

21 016,5 22 708,7 22 708,7 22 708,7 22 708,7 22 708,7 22 708,7 22 708,7 179 977,4 

Юговское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Соколовское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Фроловское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Кондратовское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Култаевкое 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 



 

  

14 

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Кукуштанское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Лобановское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Сылвенское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Усть-Качкинское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Юго-Камское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Основное мероприятие «Мероприятия по 
экологическому образованию и 
формированию экологической культуры»         

Управление по 
развитию 
инфраструктуры 
 

583,0 583,0 583,0 583,0 583,0 583,0 583,0 583,0 4 664,0 

Мероприятия по экологическому 
образованию и формированию 
экологической культуры 

МКУ Управление 
благоустройством 583,0 583,0 583,0 583,0 583,0 583,0 583,0 583,0 4 664,0 

Основное мероприятие                                                                            
«Снижение негативного воздействия на 
почвы, восстановление нарушенных земель, 
ликвидация несанкционированных свалок в 
границах муниципального образования» 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры 
 
 

20 433,5 22 125,7 22 125,7 2 125,7 22 125,7 22 125,7 22 125,7 22 125,7 175 313,4 

Юговское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Соколовское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 



 

  

15 

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Фроловское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Кондратовское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Култаевкое 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Кукуштанское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Лобановское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Сылвенское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Усть-Качкинское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Юго-Камское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Снижение негативного воздействия на 
почвы, восстановление нарушенных земель, 
ликвидация несанкционированных свалок в 
границах муниципального образования  

МКУ Управление 
благоустройством 

3 591,1 3 591,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 182,2 

Ликвидация несанкционированных свалок 
на территории населенных пунктов 
Пермского муниципального округа 

Юговское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Соколовское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 



 

  

16 

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Фроловское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Кондратовское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Култаевкое 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Кукуштанское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Лобановское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Сылвенское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Усть-Качкинское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Юго-Камское 
территориальное 
управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Разработка проектно-сметной документации 
на рекультивацию объектов размещения 
отходов и рекультивация, осуществление 
мер экологической реабилитации  

МКУ Управление 
благоустройством 

16 842,4 18 534,6 22 125,7 22 125,7 22 125,7 22 125,7 22 125,7 22 125,7 57 502,7 

Подпрограмма                                                                                            
«Развитие водохозяйственного комплекса»  

Всего: 1 692,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 692,2 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры 

1 692,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 692,2 



 

  

17 

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Основное мероприятие                                                                            
«Предупреждение негативного воздействия 
поверхностных вод и аварий на 
гидротехнических сооружениях»  

Управление по 
развитию 
инфраструктуры 

1 692,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 692,2 

Осуществление мер экологической 
реабилитации, восстановление и улучшение 
экологического состояния водных объектов  

МУ УКС 1 692,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 692,2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

18 

                                                         Приложение 5 
       к муниципальной программе 

 «Охрана окружающей среды          
Пермского муниципального округа» 

 
       

Финансовое обеспечение 

муниципальной программы «Охрана окружающей среды Пермского муниципального округа»  

за счет всех источников 
 

Наименование 
муниципальной 

программы, подпрограммы, 
мероприятий 

Источники финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа                                                                 

«Охрана окружающей 

среды Пермского 

муниципального округа» 
 

Всего, в т.ч.: 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 261 669,6 

Бюджет Пермского 
муниципального округа 

32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 261 669,6 

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма                                                                                          
«Охрана окружающей 
среды»  

Всего, в т.ч.: 31 016,5 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 259 977,4 

Бюджет Пермского 
муниципального округа 

31 016,5 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 259 977,4 

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  



 

  

19 

Подпрограмма                                                                                            
«Развитие 
водохозяйственного 
комплекса»  

Всего, в т.ч.: 1 692,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 692,2 

Бюджет Пермского 
муниципального округа 

1 692,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 692,2 

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 


